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NUTQDA BADIIY TASVIRIY 
VOSITALARDAN FOYDALANISH 
YO‘LLARI

Murodova Farangis G‘anisherovna
Alfraganus Universiteti “Pedagogika” kafedrasi v.b. dotsenti,
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Maqolada nutqning ta’sirchanligini oshirishda badiiy tasviriy vositalarning o‘rni va ulardan samarali foydala-
nish yo‘llari yoritiladi. Tadqiqotda og‘zaki va yozma nutqda qo‘llaniladigan metafora, tashbeh, kinoya, majoz, epitet hamda 
boshqa badiiy vositalarning lingvistik xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Nutq madaniyatini rivojlantirishda badiiy 
ifoda vositalarining ahamiyati, shuningdek ularning pedagogik va kommunikativ funksiyalari ko‘rib chiqiladi. Maqolada 
badiiy tasviriy vositalardan o‘quvchilarning nutq ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonida foydalanish imkoniyatlari va bu 
vositalarning didaktik ahamiyati ochib beriladi. Tadqiqot natijalarida nutqni boyitish va ta’sirchan qilishda badiiy vosi-
talarning o‘ziga xos xususiyatlari, ularni tanlash mezonlari hamda qo‘llash tamoyillari ilmiy asoslarda bayon etiladi.

Kalit so‘zlar: badiiy tasviriy vositalar, nutq madaniyati, metafora, tashbeh, kinoya, nutq ko‘nikmalari, kommunikativ kom-
petensiya, til ta’limi, badiiy ifoda, og‘zaki nutq.
Abstract: The article examines the role of artistic and figurative devices in enhancing the expressiveness of speech and 
explores effective ways of using them. The study provides a linguistic analysis of metaphors, similes, irony, metonymy, 
epithets, and other stylistic devices employed in both oral and written discourse. It highlights the significance of expres-
sive means in the development of speech culture, as well as their pedagogical and communicative functions. The article 
also reveals the didactic potential of artistic and figurative devices in the process of developing students’ speech skills and 
discusses practical approaches to their integration into teaching. The research findings substantiate the specific features 
of figurative devices in enriching and intensifying speech, and outline the criteria for their selection and the principles of 
their appropriate use.

Key words: figurative devices, speech culture, metaphor, simile, irony, speech skills, communicative competence, lan-
guage education, expressive means, oral speech.
Аннотация: В статье рассматривается роль художественно-изобразительных средств в повышении выразитель-
ности речи и раскрываются пути их эффективного применения. В исследовании анализируются лингвистические 
особенности метафоры, сравнения, иронии, метонимии, эпитета и других выразительных средств, используемых 
в устной и письменной речи. Подчеркивается значение художественно-изобразительных средств в развитии куль-
туры речи, а также их педагогические и коммуникативные функции. В статье освещаются возможности использо-
вания данных средств в процессе формирования речевых навыков учащихся и раскрываются их дидактические 
возможности. Результаты исследования обосновывают специфические особенности выразительных средств в 
обогащении речи, критерии их отбора и принципы применения.

Ключевые слова: художественно-изобразительные средства, культура речи, метафора, сравнение, ирония, 
речевые навыки, коммуникативная компетенция, языковое обучение, художественная выразительность, устная 
речь.

KIRISH
Nutq insonning ijtimoiy faoliyatida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan murakkab psixologik jarayondir. Uning 

yordamida fikrlar, his-tuyg‘ular va maqsad–niyatlar ifodalanadi. Zamonaviy tilshunoslik fanida nutqning nafaqat 
informatsion, balki emotsional–ekspressiv funksiyasi ham alohida ilmiy e’tibor qozongan. Nutqning ta’sirchan-
ligini ta’minlash, uni boy, mazmunli va ifodali qilish uchun badiiy tasviriy vositalardan o‘rinli foydalanish zarur. 
Ushbu vositalar nafaqat badiiy adabiyotda, balki kundalik muloqot, ilmiy-ommabop matnlar va publitsistik 
nutqda ham keng qo‘llaniladi.

Badiiy tasviriy vositalar tilning boy imkoniyatlarini namoyon etadi, fikrni aniq, lo‘nda va ta’sirchan shaklda 
yetkazishga xizmat qiladi hamda tinglovchi yoki o‘quvchida emotsional javob uyg‘otadi. Bu vositalardan o‘rinli 
foydalanish nutq madaniyatining muhim ko‘rsatkichlaridan biridir. Shu bilan birga, badiiy ifoda vositalarini 
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o‘rganish va ularni amaliyotda to‘g‘ri qo‘llay olish ko‘nikmasini shakllantirish til ta’limining dolzarb vazifalaridan 
sanaladi.

Tadqiqotning maqsadi nutqda badiiy tasviriy vositalardan foydalanish yo‘llarini ilmiy jihatdan tahlil qilish, 
ularning kommunikativ va didaktik imkoniyatlarini aniqlash, shuningdek badiiy vositalarning nutq ko‘nikmalarini 
rivojlantirishdagi amaliy ahamiyatini asoslab berishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Nutqda badiiy tasviriy vositalardan foydalanish masalasi tilshunoslik, stilistika va nutq madaniyati soha-

larida keng o‘rganilgan. Metafora, tashbeh, kinoya, metonimiya, epitet, giperbola kabi badiiy birliklarning lingvo-
poetik mohiyati va nutqni estetik boyitishdagi o‘rni turli ilmiy manbalarda atroflicha tahlil qilingan.

Hojiyev A.ning “Tilshunoslik terminlarining izohli lug‘ati” hamda Nurmonov A. va hammualliflarning “Hozirgi 
o‘zbek adabiy tili” asarlarida badiiy vositalarning lingvistik xususiyatlari, matn hosil qilishdagi vazifalari va 
ekspressivlikni ta’minlashdagi roli yoritiladi. To‘xtaboyev O. va Azizov O.ning “Nutq madaniyati asoslari” asarida 
badiiy ifoda vositalarining nutq madaniyatini shakllantirishdagi ahamiyati, muloqot samaradorligiga ta’siri ilmiy 
asoslangan. Abdullayeva M.J.ning izlanishlarida stilistik figuralarning pedagogik jarayon uchun ahamiyati 
ta’kidlanadi.

Qurbonova M.M.ning “Badiiy matnning lingvistik tahlili” asari badiiy vositalarning matn tuzilishidagi funk-
siyasi, obrazlilikni shakllantirish mexanizmlari haqida muhim nazariy ma’lumot beradi. Rus tilshunosligidagi 
Rozental D.É., Golub I.B., Kojina M.N., Valgina N.S. kabi olimlarning stilistika bo‘yicha tadqiqotlarida badiiy 
vositalarning ekspressivlik va uslubiy tizimdagi o‘rni chuqur tahlil qilingan. Xazagerov G.G. va Lobanov I.B.ning 
“Ritorika” asarida esa badiiy vositalarning notiqlik san’atidagi ahamiyati ochib beriladi. V.V. Vinogradovning 
fundamental ishlari poetik nutqning obrazlilik mexanizmlarini ilmiy asoslaydi.

Pedagogik yondashuvda Mengliev B., Boqiyeva G. va Azizov O.ning “Ona tili o‘qitish metodikasi” asarida 
badiiy vositalarni o‘rgatishning didaktik ahamiyati va o‘quvchilarning nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi o‘rni 
bo‘yicha metodik tavsiyalar berilgan.

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili badiiy tasviriy vositalarning lingvistik, stilistik va pedagogik 
jihatdan dolzarbligini ko‘rsatadi hamda ushbu maqolada ko‘tarilgan masalaning ilmiy asoslarini mustahkam-
laydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Badiiy tasviriy vositalar – tilning ifodaviyligini oshiruvchi, predmet va hodisalarni ta’sirli, jonli hamda obrazli 

tasvirlashga xizmat qiluvchi maxsus til birliklari va stilistik usullardir. Tilshunoslikda ushbu vositalar ikki katta 
guruhga ajratiladi: troplar va stilistik figuralar. Troplar so‘zlarning ko‘chma ma’nosiga asoslangan bo‘lib, ularga 
metafora, tashbeh, kinoya, metonimiya, sinekdoxa, giperbola, litota kabi badiiy vositalar kiradi. Stilistik figuralar 
esa nutq qurilishining o‘ziga xos usullarini ifodalaydi va ular jumla tuzilishi hamda so‘zlarning joylashish tartibi 
bilan bog‘liq bo‘ladi.

Nutq madaniyati nazariyasida badiiy tasviriy vositalarning kommunikativ funksiyasi alohida e’tirof etiladi. 
Ushbu vositalar nutqni estetik jihatdan boyitadi, muloqotning samaradorligini oshiradi, mazmunni yanada 
aniqlashtiradi va o‘quvchi yoki tinglovchining nutqni idrok etish jarayonini yengillashtiradi. Badiiy vositalar 
murakkab tushunchalarni sodda va tushunarli shaklda ifodalashga, abstrakt g‘oyalarni konkret obrazlar orqali 
yoritishga yordam beradi. Shu bilan birga, ular tinglovchining e’tiborini jalb qiladi, nutqning ta’sirchanligini 
kuchaytiradi va esda qolarli bo‘lishiga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Pedagogik adabiyotlarda badiiy tasviriy vositalarni o‘rgatishning didaktik ahamiyati keng yoritilgan. O‘quv

chilarning nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda ushbu vositalarni o‘zlashtirish muhim o‘rin tutadi. Chunki badiiy 
vositalardan foydalanish o‘quvchilarning tasavvur doirasini kengaytiradi, ijodiy fikrlashini faollashtiradi, til 
sezgisini kuchaytiradi va badiiy didini shakllantiradi. Shu bilan birga, badiiy vositalarni o‘rinli qo‘llash o‘quv-
chining umumiy madaniy saviyasi va nutqiy kompetensiyasining muhim ko‘rsatkichidir.

Metafora. Metafora nutqda eng keng tarqalgan va kuchli ta’sirchanlikka ega badiiy vositalardan biridir. 
U predmet yoki hodisaning nomini o‘xshashlik asosida boshqa predmet yoki hodisaga ko‘chirish orqali hosil 
bo‘ladi. Metafora fikrni lo‘nda, ifodali va emotsional ta’sirga ega tarzda yetkazishga xizmat qiladi. Masalan, 
“vaqt oqadi”, “umr bahori”, “ilm nuri” kabi iboralar orqali abstrakt g‘oyalar konkret obrazlar vositasida yoritiladi. 
Metaforadan foydalanish tinglovchining tasavvurini faollashtiradi va murakkab fikrlarni soddalashtirib tushunarli 
qiladi.
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Tashbeh. Tashbeh ikki predmet yoki hodisaning o‘xshash belgilarini qiyoslash asosida ifodalovchi badiiy 
vositadir. U “kabi”, “singari”, “dek”, “monand”, “o‘xshash” kabi so‘zlar orqali amalga oshadi. Tashbeh tasvir-
langan predmetning muayyan jihatlarini yorqinroq namoyon etadi va nutqqa jonlilik bag‘ishlaydi. Masalan, “qor 
singari oq”, “bulutdek engil”, “temir kabi qattiq” iboralari fikrning aniq va obrazli tarzda ifodalanishiga xizmat 
qiladi.

Kinoya. Kinoya bilvosita, ko‘pincha qarama-qarshi ma’noda fikr bildirish orqali yuzaga keladigan badiiy 
vositadir. U nutqqa ingichka, ta’sirchan va mantiqiy urg‘u beradi. Masalan, “Sening aqling-u!”, “Yaxshi qil
ding-a!” kabi iboralarda mazmun yuzaki ko‘rinishdan farqli tarzda ifodalanadi. Kinoya tinglovchining tafakkurini 
faollashtiradi va nutqni mazmunan boyitadi.

Metonimiya. Metonimiya bir predmet nomining boshqa predmetga real bog‘liqlik asosida ko‘chirilishi orqali 
yuzaga keladi. Masalan, “idish yuvish” (aslida idishdagi taomni yuvish), “kitob o‘qish” (kitobdagi matnni o‘qish) 
kabi iboralar metonimiya namunalaridir. Metonimiya nutqni ixcham, tabiiy va mantiqan bog‘liq tarzda ifoda-
lashga imkon yaratadi.

Epitet. Epitet predmet yoki hodisaning muhim belgilarini ta’kidlab beruvchi badiiy aniqlovchidir. U nutqqa 
rang-baranglik, emotsional bo‘yoq va obrazlilik qo‘shadi. Masalan, “yashil osmon”, “oltin qo‘llar”, “fayz olam” 
kabi birikmalar tasvirning jonliligini kuchaytiradi.

Giperbola. Giperbola predmet yoki hodisaning belgilarini bo‘rttirib ko‘rsatishga asoslangan badiiy vositadir. 
U kuchli emotsional ta’sir uyg‘otish uchun qo‘llaniladi. 	 Masalan, “ming marta aytdim”, “dunyo yi tomosha” 
kabi ifodalar orqali predmetning muhim jihati kuchaytiriladi. Biroq giperboladan oqilona va o‘rinli foydalanish 
zarur.

Badiiy tasviriy vositalardan samarali foydalanish uchun bir qator metodik tamoyillarga amal qilish lozim. 
Birinchidan, o‘rinlilik tamoyili – badiiy vosita nutq mazmuniga, vaziyatga va auditoriyaning saviyasiga mos 
bo‘lishi kerak. Ikkinchidan, o‘lchovlilik tamoyili – ortiqcha tasvir vositalari nutqni sun’iylashtiradi, shuning uchun 
ularni me’yor doirasida qo‘llash muhimdir. Uchinchidan, tushunarlilik tamoyili – qo‘llanilgan badiiy vositalar 
tinglovchi uchun ravshan bo‘lishi talab etiladi.

Og‘zaki nutqda badiiy vositalardan foydalanish yozma nutqdan farq qiladi. Og‘zaki nutqda tabiiylik va spon-
tanlik ustuvor bo‘lgani bois sodda, tushunarli va tez idrok etiladigan badiiy vositalar afzal sanaladi. Yozma 
nutqda esa muallif matnni puxta tahlil qilib, murakkab badiiy vositalardan samarali foydalanish imkoniga ega 
bo‘ladi.

Pedagogik jarayonda badiiy tasviriy vositalardan o‘rinli foydalanish ta’lim samaradorligini oshiradi. O‘qituv
chi metafora, tashbeh va obrazli misollardan foydalanib, murakkab mavzularni sodda, yengil va tushunarli 
qiladi. Shuningdek, o‘qituvchining nutq madaniyati o‘quvchilar uchun namuna bo‘lib xizmat qiladi va ular badiiy 
nutq elementlarini amaliy ko‘nikma sifatida o‘zlashtiradilar.

Badiiy tasviriy vositalarni o‘rgatish jarayoni bosqichma-bosqich tashkil qilinadi. Dastlab o‘quvchilar badiiy 
matnlarni tahlil qilish orqali turli badiiy vositalar bilan tanishadilar. Keyingi bosqichda ularni tanib olish, izohlash 
va qo‘llash bo‘yicha mashqlar bajariladi. Yakuniy, ijodiy bosqichda esa o‘quvchilar mustaqil ravishda badiiy 
vositalardan foydalanib matnlar yaratadilar.

Nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda badiiy vositalarning pedagogik ahamiyati beqiyosdir. Ular o‘qu-
vchilarning lug‘at boyligini kengaytiradi, ko‘chma ma’nolarni anglash qobiliyatini rivojlantiradi, ijodiy fikrlashni 
rag‘batlantiradi va nutq madaniyatini shakllantiradi.

Til darslarida badiiy vositalarni o‘rgatishda turli didaktik usullar – matn tahlili, mazmuniy izoh berish, mashq 
va topshiriqlar, ijodiy yozuv ishlari qo‘llanishi mumkin. Zamonaviy ta’lim texnologiyalari, xususan multimediya 
vositalari, interaktiv topshiriqlar, elektron matnlar o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi va o‘rganish jarayonining 
samaradorligini ta’minlaydi. Bundan tashqari, kommunikativ yondashuv asosida o‘qitish – badiiy vositalarni real 
muloqot vaziyatlarida qo‘llash – o‘quvchilarda mustahkam ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Nutqda badiiy tasviriy vositalardan foydalanish nutq madaniyatining muhim va ajralmas tarkibiy qismi 

hisoblanadi. Ushbu vositalar nutqni boyitadi, uni ta’sirchan va mazmunan aniq qiladi, muloqot jarayonining 
samaradorligini oshiradi. Metafora, tashbeh, kinoya, epitet va boshqa badiiy ifoda vositalari murakkab fikrlarni 
sodda, tushunarli va obrazli tarzda yetkazishga xizmat qiladi, shuningdek tinglovchida emotsional javob 
uyg‘otadi.

Badiiy tasviriy vositalardan samarali foydalanish uchun o‘rinlilik, o‘lchovlilik va tushunarlilik tamoyillariga 
qat’iy amal qilish zarur. Nutq vaziyati, maqsad va auditoriya xususiyatlarini inobatga olgan holda badiiy vosi-
talarni tanlash nutqning ta’sir kuchini oshiradi va uning ifodaviyligini mustahkamlaydi.

Til ta’limi jarayonida badiiy tasviriy vositalarni o‘rgatish o‘quvchilarning nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish, 
ijodiy fikrlashni shakllantirish va ularning umumiy madaniy saviyasini yuksaltirishda samarali vosita hisobla-
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nadi. O‘qitish jarayonining bosqichma-bosqich tashkil etilishi, turli didaktik metodlardan foydalanish hamda 
zamonaviy ta’lim texnologiyalarini qo‘llash badiiy vositalarni o‘zlashtirishda yuqori natijalar beradi.

Nutqda badiiy vositalardan to‘g‘ri va o‘rinli foydalanish insonning intellektual va madaniy rivojlanganligining 
muhim mezonidir. Mazkur ko‘nikmani shakllantirish uzluksiz jarayon bo‘lib, u maktab davridagi maxsus ta’limni, 
shuningdek shaxsning doimiy ravishda o‘z ustida ishlashi va nutq madaniyatini takomillashtirib borishini talab 
qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Hojiyev A. Tilshunoslik terminlarining izohli lug‘ati. – Toshkent: O‘zbekiston milliy ensiklopediyasi, 2002. – 398 b.
2.	 Mengliev B., Boqiyeva G., Azizov O. Ona tili o‘qitish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2010. – 352 b.
3.	 Nurmonov A., Muxtorov J., Shodmonov Sh. Hozirgi o‘zbek adabiy tili. – Toshkent: O‘qituvchi, 2008. – 390 b.
4.	 Rahmatullayev Sh. O‘zbek tilining etimologik-semantik lug‘ati. – Toshkent: Universitet, 2000. – 300 b.
5.	 Sarimsoqov B., Bozorboyev A. O‘zbek tilidan darslar. – Toshkent: O‘qituvchi, 2005. – 271 b.
6.	 To‘xtaboyev O., Azizov O. Nutq madaniyati asoslari. – Toshkent: Fan, 2009. – 256 b.
7.	 Abdullayeva M. J. Nutq madaniyati va uslubiyat asoslari. – Toshkent: Tafakkur, 2015. – 188 b.
8.	 Qurbonova M. M. Badiiy matnning lingvistik tahlili. – Toshkent: Akademnashr, 2012. – 215 b.
9.	 Розенталь Д. Э., Голуб И. Б. Секреты стилистики. – Москва: Айрис-пресс, 2004. – 208 с.
10.	 Голуб И. Б. Стилистика русского языка. – Москва: Айрис-пресс, 2010. – 448 с.
11.	 Кожина М. Н. Стилистика русского языка. – Москва: Просвещение, 2008. – 464 с.
12.	 Валгина Н. С. Теория текста. – Москва: Логос, 2003. – 280 с.
13.	 Хазагеров Г. Г., Лобанов И. Б. Риторика. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2004. – 384 с.
14.	 Виноградов В. В. О языке художественной прозы. – Москва: Наука, 1980. – 360 с.
15.	 Ахманова О. С. Словарь лингвистических терминов. – Москва: Советская энциклопедия, 1966. – 608 с.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

564

2025-yil, dekabr, 12-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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